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Úvodem

Smyslem právního státu je konstituovat a zaručit určitou úroveň právní regulace

vztahů, které mezi občany, popř. mezi občany a státem vznikají. Základní funkcí

práva je tedy působit jako „nástroj ochrany subjektivních zájmů lidí i zájmů

společnosti.“1 Tuto ochranu stát poskytuje kombinací hmotného a procesního

práva, neboť pouze společným působením právních norem těchto dvou odvětví je

možné docílit požadovaného (právního a spravedlivého) stavu ve společnosti.

„Hmotné právo vyjadřuje obecně právní vztahy (subjektivní práva a povinnosti),

jejichž individuální utváření v procesu realizace práva mezi právními subjekty je

vlastním, meritorním účelem veškeré právní regulace. Procesní právo formuluje

obecně právní vztahy (subjektivní práva a povinnosti), jejichž individuální

utváření v praxi mezi právními subjekty je potřebné v případech, kdy

k dosahování účelu sledovaného hmotněprávní úpravou je zapotřebí ingerence

orgánu veřejné moci.“2 Právě ingerence orgánu veřejné moci je plně v souladu se

současnou koncepcí právního státu jako garanta zákonnosti a subjektu, který má

v této oblasti „monopol“.3 V otázce vzájemného poměru hmotného a procesního

práva je třeba zmínit, že v současnosti je obecně přijímána koncepce jejich

rovnocenného postavení v systému práva, neboť tato klade důraz na funkcionální

vazby, které mezi těmito právními odvětvími existují. Josef Macur k tomu uvádí:

„Existence procesního práva je odůvodněna poskytováním ochrany materiálním

subjektivním právům a oprávněným zájmům a existence hmotného práva v jeho

celku není zase možná bez mocenského donucujícího působení práva procesního.

Toto mocenské donucující působení procesního práva je předurčováno obsahem

práva hmotného a naopak zase uplatňování a prosazování hmotného práva do

značné míry závisí na právu procesním, jímž je zpětně ovlivňováno.“4 Je však

třeba uvést, že odborné názory na pojetí vztahu hmotného a procesního práva se

doposud různí. Domnívám se však, že výše uvedená koncepce nejlépe vystihuje

1 KNAPPOVÁ, Marta.; ŠVESTKA, Jiří; DVOŘÁK, Jan; a kol. Občanské právo hmotné. 1.
4. vydání. Praha : ASPI, 2005a. s. 33.
2 BOGUSZAK, Jiří; ČAPEK, Jiří. Teorie práva. 1. vydání. Praha : Codex, 1997. s. 86–87.
3 MACUR, Josef. Kurs občanského práva procesního. Exekuční právo. 1. vydání. Praha : C. H.
Beck, 1998. s. 1–3.
4 MACUR, Josef. Problémy vzájemného vztahu práva procesního a hmotného. 1. vydání. Brno :
Masarykova universita, 1993. s. 27.
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funkční vazby, které mezi jednotlivými odvětvími práva bezpochyby existují.5

V tomto pojetí tak procesní právo obecně zajišťuje řádné plnění funkce hmotného

práva a hmotné právo podstatně ovlivňuje funkci a obsah procesního práva.6

Konkrétní uplatnění a vynucení subjektivních práv a povinností, založených

normami hmotného práva, je úkolem především soudů jakožto nezávislých orgánů

státní moci vykonávajících soudnictví. Soudnictví je chápáno jako samostatná

a zvláštní činnost státu, vykonávaná jeho jménem organizovaně samostatnými

a nezávislými soudy jako orgány státu. Tato činnost je realizována především

projednáváním a rozhodováním individuálních věcí ochrany práv daných jim do

pravomoci, a to zákonem stanoveným způsobem. Navíc s ohledem na skutečnost,

že dodržování právních norem musí být dostatečným způsobem sankcionováno,

předpokládá tato činnost státu i případné použití mocenského donucení.

Jak jsem uvedl výše, současný vztah hmotného a procesního práva lze nejlépe

definovat prostřednictvím funkčních vazeb mezi oběma odvětvími. Právě

tématika dokazování je z pohledu těchto vazeb velice důležitá, neboť „…tvoří

významný prostor, kdy se ve vzájemném vztahu ocitají normy práva procesního

a práva hmotného.“7 Využiji tak této oblasti, kde se normy obou odvětví spojují,

abych poukázal na teoretické a praktické obtíže, které při jejich aplikaci,

konkrétně na problematiku odpovědnosti za škodu, mohou nastat. Cílem práce je

podat ucelený výklad8 pojednávající o specifikách procesního dokazování ve

sporech o náhradu škody, přičemž důraz je kladen na sporné otázky vznikající při

praktické aplikaci příslušných právních předpisů. Mám rovněž v úmyslu

odpovědět na otázku, zda je současná koncepce odpovědnosti za škodu

5 K otázce současného významu vztahu práva procesního a hmotného srov. např. LAVICKÝ, Petr.
Vzájemné vztahy práva procesního a hmotného v díle profesora Macura. In LAVICKÝ, Petr;
SPÁČIL, Jiří (eds). Macurův jubilejní památník : k nedožitým osmdesátinám profesora Josefa
Macura. 1. vydání. Praha : Wolters Kluwer Česká republika, 2010. s. 27 an.
6 MACUR 1993: c. d., s. 54.
7 KOVÁŘOVÁ KOCHOVÁ, Ingrid. Ustanovení § 120 odst. 3 o. s. ř. ve světle novely občanského
soudního řádu č. 7/2009 Sb. – vyšetřovací důkaz ve sporném řízení?. In LAVICKÝ, Petr;
SPÁČIL, Jiří (eds). Macurův jubilejní památník : k nedožitým osmdesátinám profesora Josefa
Macura. 1. vydání. Praha : Wolters Kluwer Česká republika, 2010. s. 96.
8 S ohledem na rozsah práce a základní tezi však vynechám rozpracování otázky informačního
deficitu strany nezatížené důkazním břemenem. I přestože toto téma je aktuální právě
v určitých typových sporech o náhradu škody (např. spory z poskytování zdravotní péče), jedná se
o zcela komplexní problematiku, jejíž hlubší rozvedení je způsobilé být samostatným tématem
(jiné) práce.
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z hlediska procesního dokazování způsobilá být funkčním nástrojem

k ochraně porušených či ohrožených subjektivních práv, popřípadě navrhnout,

jaké změny v budoucí právní úpravě vyžadovat.

Práce se rozpadá do dvou pojmově provázaných částí: 1) Dokazování v civilním

procesu – obecné výklady a 2) Dokazování ve sporech o náhradu škody, přičemž

každá část se dále dělí na kapitoly a podkapitoly. První část je možné vymezit

jako část „obecnou“, ve které zamýšlím podat strukturovaný výklad o dokazování

se zaměřením na jeho teoretické aspekty. Ve druhé části se pak zaměřím na

konkrétní otázky vztahující se k dokazování ve sporech o náhradu škody. Tato

bude tak svou povahou částí „zvláštní“.

Ad 1) V první části mám v úmyslu vymezit obecnou povahu dokazování jako

významné součásti civilního procesu, přičemž se zaměřím na jeho roli ve sporném

řízení s důrazem na problematiku odpovědnosti za škodu. Vymezení předmětu

dokazování provedu jak pozitivním způsobem, tak i negativním výčtem

skutečností, které se nedokazují. Domnívám se, že v dané souvislosti je zcela na

místě rozvést otázku základních procesních zásad, jejichž prostřednictvím je

možné definovat jednotlivé základní druhy řízení. Pozornost bude věnována

tradičním „párovým“ zásadám civilního procesu majícím vliv na dokazování, tedy

zásadě projednací a vyšetřovací, zásadě volného hodnocení důkazů a legální teorie

důkazní (průvodní) a zásadě materiální a formální pravdy. Stěžejní je v této části

popis procesních povinností účastníků řízení a odpovědnosti za jejich nedodržení,

který vymezím ve čtvrté kapitole. Procesní práva a povinnosti subjektů soudního

řízení tvoří obsah jejich vzájemných procesních vztahů a jejich počet je tak

s ohledem na složitou problematiku právní úpravy civilního řízení velmi rozličný.

Zaměřím se tedy toliko na vybrané procesní povinnosti účastníků, které mají úzký

vztah k důkaznímu řízení. Pozornost zde budu věnovat povinnosti tvrzení

a důkazní a jím odpovídající odpovědnosti charakterizované prostřednictvím

procesních břemen jako specifického druhu sankce, i jako základního teoretického

konceptu, na němž stojí současný český civilní proces. Dále pak navíc zmíním

povinnost pravdivosti, která je, i přes její výslovnou absenci v občanském

soudním řádu, pro dokazování a naplňování účelu civilního procesu důležitá.

Významným inspiračním zdrojem pro tuto kapitolu je práce J. Macura, který
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uvedené problematice věnoval značné množství monografií i odborných statí.


[…]


platí taktéž.

Je možné vymezit určité kategorie případů, kdy i současné, v zásadě spravedlivé,

rozložení důkazného břemene mezi strany sporu může být překážkou účelu

civilního procesu, když nebude možné dostát ochraně subjektivních práv.

Takovými případy jsou například otázky škody na životním prostředí, škody

způsobené nesprávným poskytnutím lékařské péče či škody zapříčiněné

nezákonným rozhodnutím správního orgánu. Typicky nejpalčivější otázkou je pak

v těchto případech (ale platí to i obecně) prokazování příčinné souvislosti.

I přestože ne zcela souhlasím s I. Pelikánovou, která vyčítá návrhu nového

občanského zákoníku absenci výslovné úpravy příčinné souvislosti, domnívám se,

že právě v otázce odpovědnosti za škodu by bylo vhodné upravit často neúnosné

zatížení poškozeného vytvořením určité právní domněnky příčinné souvislosti,

354 MACUR 2000b: c. d., s. 202.
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například po vzoru německého zákona o léčivech, jehož koncepci jsem představil

výše.

Rovněž by bylo možné po vzoru principů PETL zanést do právní úpravy

i možnost výslovného „obrácení“ důkazního břemene, a to právě pro případy,

kdy by tato potřeba vyšla v řízení najevo. Tento postup by však musel být

postupem ad hoc a jako takový by podléhal volné úvaze soudu, což by sice

umožnilo pružněji reagovat na vývoj společenských vztahů, nicméně by toho bylo

dosaženo na úkor právní jistoty, která by byla v případě konstituování právní

domněnky vyšší. Tento postup by však byl uplatňován pouze v případě obtížného

prokazování příčinné souvislosti či v některých obtížných případech prokazování

protiprávního jednání. V případě prokazování zavinění je dle mého názoru

současná koncepce stojící na obecné presumpci vyhovující společenským

potřebám (z určitého úhlu pohledu je dokonce možné hovořit i o její

nadbytečnosti). Zcela jistě bych se však vyhnul obecnému prolomení

v současnosti potřebné vysoké míry důkazu, která sice může v některých

případech působit jako příliš necitelná, nicméně smísení praktické jistoty

a převažující pravděpodobnosti by bylo dle mého názoru velice nešťastné řešení.

Další otázky vhodné pro budoucí legislativní změny leží v oblasti znaleckého

dokazování, neboť současná zastaralá a málo náročná právní úprava výkonu

znalecké činnosti je způsobilá snižovat obecnou společenskou vážnost soudních

rozhodnutí a v konečném důsledku může být překážkou zajišťování účelu

civilního procesu. Obdobným způsobem lze nahlížet na současnou koncepci

přípustnosti/nepřípustnosti protiprávně získaných důkazů (důkazních

prostředků). Domnívám se, že obecné zakotvení zvláštní zákonné licence (tedy

zákonného důvodu do ochrany osobnostních práv) pro pořizování audiovizuálních

záznamů či fotografií by v mnoha případech mohlo být prvkem posilujícím právní

jistotu, když současné pojetí je zcela ponecháno na vůli soudu, což za situace,

kdy je protiprávně pořízený důkaz často jedinou možností jak pravdivě poznat

skutkový stav, řešením velice rozporuplným.
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Resumé

The issue of evidence in the civil lawsuit for damages is a topic containing

a significant number of questionable points and legislator´s inconsistencies, which

are complementing by the judicial practice of courts. The aim of this paper is to

provide a comprehensive interpretation of the specifics of evidence in the civil

lawsuit for damages with the emphasis on issues which arise from the practical

application of relevant legal acts.

The paper is divided into two parts: 1) Evidence in the civil procedure – in general

and 2) Evidence in lawsuits for damages. Both parts are further divided into

chapters and subchapters.

The first part defines the evidence as (in general) an important part of civil

procedure. In this context it is necessary to describe the fundamental procedural

principles which affect the rules of evidence. In this part, the description of the

procedural obligations of the parties and liability for their breach is crucial.

Procedural rights and obligations of subjects of legal proceeding comprise the

content of their mutual relations within the process and their number is, with

regard to the complex issues of legal boundaries of civil proceeding, very diverse.

In this part of paper, the attention is paid to the most fundamental

obligation/liability – the burden of proof – the basic theoretical concept on which

is the common civil process builds up.

This part of paper also contains a description of how the facts in civil proceedings

are argued and how the court assesses the evidence. Considering the main aim

of the paper, it is essential to focus on the expert evidence, which has a unique

position in this process and also on the “professional expression”, which was

significantly altered by the last amendment of the Code of Civil Proceeding.

The paper also deals with the issue of weighing the evidence, specifically in terms

of legality as well as with the definition and analysis of the “standard of proof”.
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The content of the whole second part is the particular burden of proof of each

party to proceeding. The most important issue in this matter is the question

of causation, which constitutes one of the objective elements of each facts of civil

liability and it is often considered the most difficult fact to prove. There are also

elaborated situations where it is very difficult to prove the illegal act (breach

of duty) of the wrongdoer.
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Abstrakt

Dokazování ve sporech o náhradu škody.

Problematika dokazování ve sporech o náhradu škody je tématem, obsahujícím

značné množství problematických míst a nedůsledností zákonodárce, které se

snaží přiměřeným způsobem doplňovat aplikační praxe. Cílem práce je podat

ucelený výklad pojednávající o specifikách procesního dokazování ve sporech

o náhradu škody, přičemž důraz je kladen na sporné otázky vznikající při

praktické aplikaci příslušných právních předpisů.

Abstract

Evidence in civil lawsuit for damages

The issue of evidence in the civil lawsuit for damages is a topic containing

a significant number of questionable points and legislator´s inconsistencies, which

are complementing by the judicial practice of courts. The aim of this paper is

to provide a comprehensive interpretation of the specifics of evidence in the civil

lawsuit for damages with the emphasis on issues which arise from the practical

application of relevant legal acts.
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