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POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorózanta: Valuš Antonín
Téma práce: Dokazování ve sporech o náhradu škody
Rozsah práce: 155 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce (podle IS):

květen 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantem zvolené téma lze považovat především za aktuální. Obecně se
otázkám náhrady škody věnuje stále víc pozornosti, především v oblasti hmotného
práva, a to především v souvislosti s nedávno přijatým novým občanským zákoníkem
(dále jen „NOZ“). Je proto zcela na místě promítnout tuto problematiku také do
procesní roviny. Autor navíc klade před sebe nelehký úkol tím, že z této problematiky
se zaměřuje na její specifickou výseč, a to na otázky dokazování.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda je rigorózant schopen
samostatné tvůrčí činnosti, zda má hlubší znalosti ze zpracovávané tématiky, jakož i
zda si osvojil teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání,
výzkumu a vývoje a zda zvládl jejich aplikaci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zvolené téma je dílčí úzkou, avšak i tak značně obsáhlou a komplikovanou
výsečí civilního procesu. Obsahuje v sobě však také aspekt komplexnosti. Autor totiž
nevystačí pouze se znalostmi procesního práva, musí samozřejmě obsáhnout také
hmotněprávní stránku věci a především vzájemné souvislosti mezi hmotným a
procesním právem v této problematice. Dokazování obecně je však tématem, jemuž
byla v naší procesualistice věnována vždy náležitá pozornost a lze tudíž čerpat z
bohaté literatury monografické i časopisecké. Právě při aplikaci obecného na dílčí
výseč problematiky může rigorózant osvědčit schopnost samostatné práce a
koncepčního a tvůrčího myšlení.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto otázek, jakož i
prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Již formální členění práce napovídá, že práce je vybudována s jasnou
autorskou koncepcí zpracování tohoto specifického tématu. Práce je totiž rozdělena na
dvě hlavní části: I. Obecné výklady o dokazování a II. Dokazování ve sporech o
náhradu škody. V první části se tak autor věnuje samotnému pojmu a předmětu
dokazování (kap. 1), zásadám, kterými je dokazování ovládáno (kap. 2), povinnostem
účastníků (kap. 3), průběhu dokazování (kap. 4), včetně případů, kdy jsou třeba
odborné znalosti (kap. 5) a též hodnocení důkazů (kap. 6). Žádná důležitá obecná
otázka tedy nezůstává opomenuta. Ve druhé části se pak zaměřuje na teoretické
otázky odpovědnosti za škodu (kap. 7), aby v zápětí přešel k výkladu o skutečnostech,
které prokazuje poškozený (kap. 8) a škůdce (kap. 9). Vedle toho práce obsahuje také
úvod a závěr. V úvodu autor pregnantně formuluje cíl práce, kterým je: „podat ucelený
výklad pojednávající o specifikách procesního dokazování ve sporech o náhradu
škody, přičemž důraz je kladen na sporné otázky vznikající při praktické aplikaci
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příslušných právních předpisů (...) a odpovědět na otázku, zda je současná koncepce
odpovědnosti za škodu z hlediska procesního dokazování způsobilá být funkčním
nástrojem k ochraně porušených či ohrožených subjektivních práv, popřípadě
navrhnout, jaké změny v budoucí právní úpravě vyžadovat.“ Tomuto cíli je systematika
práce také bez výjimky podřízena. Již rozdělení práce na „obecnou“ a „zvláštní“ část
skýtá autorovi možnost nejprve vybudovat teoretický podklad pro dílčí úvahy ve druhé
části práce, což nepochybně umocňuje význam závěrů, k nimž autor dospívá. Kromě
toho, jsou jednotlivé kapitoly v obou částech členěny do přehledných dílčích celků, při
čemž jejich volba jasně dokládá autorovu dobrou orientaci jak v teorii dokazování, tak v
teoriích zabývajících se v hmotném právu náhradou škody. Podrobný rozbor těchto
dílčích částí by byl nad rámec posudku, v obecnosti však lze konstatovat, že autor
systematiku vybudoval přísně logicky při podřízení postupu od obecného ke zvláštnímu
a že žádná důležitá otázka nezůstala stranou jeho pozornosti.
Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování
tématu i použitých právně-hermeneutických metod. Systematické i formální členění
práce odráží schopnost koncepčního myšlení při stavbě vlastního textu na velmi
vysoké úrovni.

4. Vyjádření k práci

Již z předchozího bodu posudku vyplývá, že předložená práce vyniká
především zdařilou systematikou práce, která odráží autorovu jasnou koncepci
zpracování tohoto specifického tématu. Právě vzhledem ke specifičnosti tématu je tak
systematika práce jasným dokladem autorovy schopnosti samostatného tvůrčího
myšlení. Stejné kvality však práce vykazuje také co do hloubky zpracování tématu, tak
co do práce s literaturou a judikaturou, a to jak domácí, tak zahraniční. Nejen, že je
autorův výběr literatury značně obsáhlý (ze seznamu vyplývá, že pracoval s téměř
devadesáti prameny), ale také reprezentativní. Z textu práce je zřejmé, že autor nejen
práce Dworkina, Holländera, Hory a Macura důsledně cituje, ale navíc, že se s jejich
pracemi skutečně detailně seznámil, neboť bez detailní znalosti těchto děl by nemohl v
práci zbudovat tak důkladnou teoretickou oporu pro své závěry.
Kladně hodnotím také autorovu snahu podat srovnání s přístupy v
anglosaském právním systému. Zde lze uvést drobnou výtku, že autor nevyčlenil pro
tyto pasáže samostatné kapitoly či podkapitoly (příjemně překvapený čtenář je tak
dohledá přímo v textu, zejm. str. 92 a násl., 126 a násl. a drobnou zmínku též na str.
149 a pak samozřejmě v závěru na str. 155).
Závěr práce je důsledně pojat jako syntéza získaných poznatků, při čemž
autor nad rámec toho připojuje též stanoviska de lege ferenda (v souvislosti s NOZ,
který zmiňuje) a zároveň se vyslovuje k paradigmatu, které položil v úvodu práce.
Závěr práce je tak mimořádně konzistentní, plně podložen dílčími závěry, které autor
činil v práci průběžně.
Kontrola práce provedená automaticky pomocí SIS ohledně shod s jinými
pracemi indikuje negativní výsledek (nenalezeny žádné shody).
Na základě uvedeného lze práci považovat za mimořádně zdařilé
zpracování tématu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden již výše. Autor tento cíl

splnil, pro veškeré jeho závěry lze nalézt oporu v
textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu

Rigorózant při zpracování zvoleného tématu
prokázal schopnost samostatné práce na
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vysoké úrovni.
Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a

lze ji hodnotit jako velmi zdařilou.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Práce rigorózanta s literaturou je blíže hodnocena
již výše. Ze seznamu vyplývá, že autor pracoval s
téměř devadesáti literárními zdroji, ať už
monografického či časopiseckého charakteru a s
cca osmdesáti judikáty. Vzhledem k požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu je autorova
práce s literaturou na vynikající úrovni.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rigorózant téma zvolené v názvu rigorózní práce
zpracoval co do podrobnosti způsobem více než
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu.
Lze tedy uzavřít, že autor zvolené téma
zpracoval a vyčerpal dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Součástí práce nejsou žádné přílohy.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je
vynikající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Lze podle názoru autora najít v anglosaském právním systému prvky, kterými by
bylo možné se de lege ferenda inspirovat též v našem právním řádu?
2) Obstojí současná právní úprava dokazování v OSŘ před konstrukcemi, které
přináší v této oblasti NOZ?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce, jak po stránce formální,
tak i obsahové, splňuje požadavky
kladené na rigorózní práce, tj. prokázat
schopnost k samostatné tvůrčí činnosti
a hlubší znalosti ze zpracovávané
tématiky, a proto doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.

V Praze dne 3. srpna 2012

_________________________
JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
oponent rigorózní práce